

# Nowy Czas

Nr 108 - rok II. Wychodzi trzy razy tygodniowo: we wtorki, czwartki i soboty

Jędrzejów, dnia 1 listopada 1940 roku

Odbito w druk. „Nowy Czas” Jędrzejów Rynek 1 Telefon nr 50 Cena 10 groszy

Administracja i ekspedycja: Jędrzejów, Rynek 1. Tel. 50.— Oddział w Kielcach: M. Klebączy, ul. Stenkwicza 39 m. 2.— Prenumerata miesięczna w Jędrzejowie 1.40 zł, pod opaską 2 zł. Ceny za ogłoszenia: a) handlowe: cała strona 200 zł, pół strony 150 zł, ćwierć 75 zł, jedna ósma 50 zł, szesnastka 30 zł; b) drobne: za słowo 20 gr, przy poszukiwaniu pracy 10 gr.

## Włosi wkroczyli do Grecji

Włoski komunikat wojenny z wtorku: W poniedziałek o świcie wojska włoskie stacjonowane w Albanii przekroczyły granicę grecką i wtargnęły w różnych miejscach na terytorium nieprzyjacielskie. Wojska posuwają się dalej. Pomimo złych warunków atmosferycznych lotnictwo włoskie bombardowało wielokrotnie nakazane sobie obiekty wojskowe, przy czym trafione zostały doki, oraz obiekty portowe i kolejowe, zaś w porcie w Patras spowodowano pożary. Ponadto bombardowano obiekty wzdłuż Kanału Korynckiego, oraz w bazie flotowej w Trevezie i urządzenia portu hydroplanów w bazie powietrznej Ta-Toi w pobliżu Aten. Wszystkie samoloty włoskie powróciły. W Afryce wschodniej eskadry samolotów włoskich rozproszyły skoncentrowane siły nieprzyjacielskie w strefie Soiusceib w środkowym Sudanie. Samoloty nieprzyjacielskie bombardowały Asosa na południowy-wschód od Karmuk i Dima na północny-wschód od Abra Marcos, zabijając przy tym 7 osób.

### Ważne zakłady przemysłu wojennego bombardowane

Naczelną komenda armii niemieckiej donosi: Eskadry samolotów bojowych kontynuowały w niedzielę swoje ataki na stolicę Wielkiej Brytanii, oraz zakłady przemysłowe w Anglii południowej. Szczególnie silnie zostały obrzucone bombami ważne zakłady przemysłu wojennego koło Brockland, Standon, Clacton on Sea i Ashford. W południowej Anglii obrzucono skutecznie bombami obozowiska wojskowe. W czasie ataku na transport konwojowany koło Lowestoft otrzymała jedna łódź patrolowa tak celne trafienie w środek pokładu, że pozostała nieruchomo na falach, przechylona na bok. W nocy ataki niemieckich eskadr ciężkich samolotów bojowych były zwrócone ponownie w zwiększonych rozmiarach na Londyn, gdzie powstały nowe liczne pożary. Ponadto zbombardowano zakłady przemysłowe w Birmingham, Coventry, Liverpoolu oraz kilka lotnisk. Łodzie wywiadowcze odparły celnym ogieniem atak nieprzyjacielskich samolotów torpedowych, przy czym torpedy wystrzelone przez nieprzyjaciela chybiły celu. Naloty nieprzyjacielskie nad Niemcy były ostatniej nocy bardzo mało skuteczne. W poszczególnych miejscowościach zaatakowano dzielnice mieszkaniowe, przy czym uszkodzono domy oraz zabito lub zraniono kilka osób cywilnych. W jednym z miast w północnych Niemczech została uszkodzona pewna kotłownia, nie powodując jednak poważniejszych przyszkód w produkcji. Nieprzyjaciel stracił w niedzielę 10 samolotów, w tym jeden wskutek ognia artylerii marynarki. 8 samolotów niemieckich zginęło. Od początku wojny sama tylko marynarka wojenna zestrzeliła 116 samolotów nieprzyjacielskich, a mianowicie 26 ogniem morskich jednostek bojowych, zaś 90 ogniem artylerii marynarki.

### Konferencja we Florencji posiada dla Europy elementarne znaczenie.

Nowe spotkanie kanclerza Hitlera z Mussolinim stanowi główny temat prasy północno-włoskiej, która stoi zupełnie pod znakiem tego wydarzenia o tak rozstrzygającym znaczeniu. „Popolo d'Italia” nazywa spotkanie w Palazzo Vecchio kamieniem granicznym nowej sytuacji europejskiej.

### Uznanie dla pracy dr. Franka ze strony amerykańskiej

Jak donosi oficjalny „Pressedienst des Generalgouvernements”, wysłał przedstawiciel amerykańskiego komitetu pomocy im. Hoovera, John Hartigan, z okazji rocznicy Generalnego Gubernatorstwa na ręce Generalnego Gubernatora, Ministra Rzeszy dr. Franka, następujący telegram: Dr. Frank, Generalny Gubernator, Kraków. W dniu pierwszej rocznicy działalności Pana jako Generalny Gubernator, niech mi wolno będzie wyrazić moje najgorętsze gratulacje, przy czym chciałbym jeszcze dać wyraz temu, jak bardzo potrafię ocenić to, co Pan uczynił dla Polski oraz poparcia mojej pracy. John Hartigan. Generalny Gubernator podziękował panu Hartiganowi w telegramie utrzymanym w serdecznych słowach.

### Niemiecka delegacja gospodarcza wyjechała do Moskwy

Niemiecka delegacja pod przewodnictwem p. dr. Schnurre wyjechała w poniedziałek do Moskwy celem podjęcia rokowań gospodarczych z rządem Sowietów. Przedmiotem rokowań będą zagadnienia dotyczące praktycznego wprowadzenia w życie niemiecko-sowieckiego układu gospodarczego z 11 lutego 1940 r. oraz przeniesienie handlowo-politycznych stosunków Niemiec z państwami bałtyckimi w ramy wymiany gospodarczej niemiecko-sowieckiej.

### Zwiększona produkcja materiałów pędnych w Rosji Sowieckiej

Ze sprawozdań sowieckich przemysłu naftowego za trzeci kwartał br. wynika, iż praca tego przemysłu była pod względem produkcyjnym bardziej zadawalająca niż w kwartale ubiegłym. Pozostaje to w związku z tym, że trust naftowy okręgu Baku „Asneft” przeprowadził niemal w zupełności akcję planowania. Natomiast pozostają jeszcze do wykonania prace wiertnicze, oraz uruchomienie nowych otworów wiertniczych. Niemniej niezadowolającym był stan w kwestii podjęcia ruchu w unieruchomionych kopalniach. Ogółem w czasie od 1 października br. liczba czynnych szybów zwiększyła się tylko o 166, podczas gdy liczba szybów przygotowanych do uruchomienia wzrosła o 461. Przedsiębiorstwa przemysłu przerabającego ropę wykazują w trzecim kwartale znacznie wyższą wydajność niż w poprzednich kwartałach. Odnosi się to szczególnie do jasnych produktów naftowych, a w szczególności do materiałów pędnych dla traktorów.

### Ożywiona działalność japońskiego lotnictwa i marynarki

Japońskie lotnictwo i marynarka były w ostatnich dniach niezwykle czynne wzdłuż obszaru rzeki Yangtse. Na terenie prowincji Anhwei, w szczególności zaś w rejonie Nankingu i Tungczenu miały miejsce liczne ataki bombowe na nieprzyjacielskie pozycje. Poza tym czynne były statki bojowe na rzece Yangtse pod Yohchau, które ostrzeliwały pozycje nieprzyjacielskie, oraz oczyszczały rzekę nieprzyjacielskich min.

### Lekkie trzęsienie ziemi w Argentynie

W zachodnich prowincjach Mendoza, St. Louis, Cordoba, Catamarca i Larioja odczuto w poniedziałek gwałtowne wstrząśnięcia ziemi. Szczególnie silne wstrząsy zaobserwowano w San Juan. Kilka domów odniosło lekkie uszkodzenia. Stacja meteorologiczna komunikuje, iż czas trwania wstrząśnięć ziemi wynosił 25 minut. Centrum trzęsienia ziemi znajdowało się przypuszczalnie w północno zachodniej części prowincji Cordoba.

### Ostatnie wiadomości

W dniu 25 października dotychczasowy szef administracji wojskowej Francji generał piechoty Streccius ustąpił z tego stanowiska, celem objęcia innego działu pracy. — W tym samym dniu urząd szefa administracji wojskowej Francji objął generał-piechoty von Stülpnagel.

Przewodniczący prezydium najwyższego Sowietu ZSRR, Kalinin przyjął w poniedziałek w południe w swym charakterze głowy państwa sowieckiego, ambasadora japońskiego w Moskwie Tatekawa, który złożył mu swoje listy uwierzytelniające.

Samoloty japońskie po dokonaniu lotu prawie 2.000 km długości, nad południowo-zachodnimi górami chińskimi, wykonały w niedzielę ponowny atak bombowy na Czungtu w prowincji Szeszuan. W Bzungtu i okolicy zbombardowano szereg wojskowych obiektów.

Brytyjski kontrtorpedowiec „Venetia” pojemności 1.099 ton zatonął wskutek najechania na minę nieprzyjacielską.

Kanadyjski kontrtorpedowiec „Mergaree” zatonął na północnym Atlantyku w dniu 22 października, rzekomo po zderzeniu z jakimś nieznanym parowcem transportowym. 140 oficerów i marynarzy kontrtorpedowca zginęło.

W dniu 27 października na morzu Północnym niemiecki parowiec handlowy większych rozmiarów został zaatakowany przez dwa brytyjskie samoloty torpedowe. Wystrzelone torpedy nie trafiły do celu.

W doku Gibraltaru znajduje się wielki angielski statek liniowy „Barham” (31.100 ton), który wskutek uszkodzenia pokładu granatem francuskim pod Dakarem, przyplłynął do Gibraltaru celem naprawy. W sobotę rano przyplłynął angielski kontrtorpedowiec z poważnymi uszkodzeniami, zadany w czasie walki morskiej przez dwie włoskie łodzie podwodne. Walka ta miała miejsce w nocy z piątku na sobotę w cieśninie gibraltarskiej. Ponadto w porcie Gibraltaru znajdują się obecnie angielski okręt liniowy „Rodney” i krążownik klasy York.

Celem naprawiania szkód, wyrządzonych przez niemieckie ataki bombowe, powołano w Anglii do życia przed dwoma tygodniami nowe ministerstwo, pod nazwą: „ministerstwo robot i budynków”. Posiada ono trzy zadania, mianowicie: 1) stwierdzenie które budynki i obiekty muszą być w najkrótszym czasie odbudowane, 2) staranie się o niezbędne materiały budowlane, oraz 3) badanie możliwości zastosowania materiałów zastępczych

Ogłaszajcie się w „NOWYM CZASIE”  
Nakład: 5000 egzemplarzy

# Mowa Gubernatora Generalnego

## z racji pierwszej rocznicy istnienia Generalnego Gubernatorstwa

Rocznica założenia Gener. Gubernatorstwa była przez wszystkich Niemców uroczystością obchodzoną. Szczególnie uroczystości obchodził rocznicę Kraków, siedziba Gubernatora Generalnego i jego władz centralnych. Na uroczystości te przybył szereg wysokich dygnitarzy z Rzeszy. Punktem kulminacyjnym uroczystości był akt państwowy na Zamku Krakowskim, w czasie którego Gubernator Generalny wygłosił doniosłe przemówienie.

Wskazał on na ogrom pracy, jaki dokonano w ciągu ubiegłego roku, aby zgodnie ze zleceniem Kanclerza Hitlera stworzyć organizację, która mogłaby zabezpieczyć spokój, bezpieczeństwo oraz eksploatację zasobów gospodarczych i rolniczych. Tego wielkiego zadania nie można było rozwiązać utartymi metodami, tak, że musiano wymyśleć i zbudować zupełnie nową formę ustroju odpowiadającego wymogom wypadków historycznych. Ustrój ten stanowi pierwszorzędnny eksperyment w dziedzinie politycznej i gospodarczej i może kiedyś w przyszłości będzie służył za wzór rozwiązania trudności w podobnych okolicznościach natury administracyjnej.

„Generalne Gubernatorstwo — ciągnął dr Frank — nie jest już obecnie krajem o wybujałych egoizmach jakiegokolwiek rodzaju, natomiast przyszły los jego życia gospodarczego i jego mieszkańców leży w ścisłym szarmonizowaniu jego przeznaczeń z narodem niemieckim. Może zajść taki wypadek — powiedział dr Frank — że zapadnie się ziemia, ale nigdy nie dojdzie do tego, abyśmy mieli kiedykolwiek opuścić tę ziemię”. Gener. Gubernatorstwo jest w obecnej chwili tą częścią składową niemieckiego obszaru suwerennego, na której w najjaskrawszy sposób musiały sobie torować drogę nowe zasady administracyjne.

„Ustrój władz jest wyraźnym tego przykładem. Zresztą w ramach tej organizacji umożliwiono ludności polskiej daleko idący udział. Czynnikiem, mającym w swoich rękach kierownictwo techniki administracyjnej, podporządkowany jest bezpośrednio samorząd polski, w którym drobne sprawy życia codziennego w bezpośrednim kontakcie z ludnością, są obecnie lepiej załatwiane niż kiedykolwiek dotychczas.

„W ciągu pierwszego roku — mówił dalej Gubernator Generalny — uczyniono we wszystkich dziedzinach wszystko, co było w mocy ludzkiej. Przy tym nie uciekano się do pomocy Rzeszy w większych rozmiarach, niż to było nieodzowne. Dziś utrzymuje się Gener. Gubernatorstwo pod względem gospodarczym i finansowym z własnych środków. Opracowano i zrównoważono należyty budżet. Ludność Gen. Gubernatorstwa przyzwyczaiła się też stopniowo do wypełniania obowiązków względem państwa w należytej formie. Sytuacja finansowa Generalnego Gubernatorstwa w obliczu wszechstronnych wymagań obecnej epoki jest zupełnie uporządkowana, przy tym z drugiej strony należy uwzględnić fakt, że przeważającą część wydatków finansowych pokrywają przedsiębiorstwa monopolowe. Początkowe trudności związane z sytuacją walutową zostały również dawno pokonane, kurs złotego jest ustalony, a Bank Emisyjny jest instytucją, opartą na zdrowych podstawach i w przyszłości taką pozostanie.

„Dzięki niezmiernym wysiłkom udało się również tak dalece uruchomić życie gospodarcze, że po upływie 12 miesięcy można stwierdzić potężny postęp produkcji we wszystkich dziedzinach. Wszędzie w miastach i ośrodkach przemysłowych widać pracę w pełnym tempie, posiada ona warunki do dalszego, nieskrępowanego rozwoju.

„Miarodajne władze ze szczególną troskliwością czyniły starania w kierunku rozwiązania problemu wyżywienia. Problemu, który początkowo czynił wrażenie niezmiernie tru-

dnego do pokonania. Rolnikom polskim udzielono pomocy siewnej, udzielono im szeregu pożytecznych wskazówek fachowych, oddano im do dyspozycji sztuczne nawozy i dzięki temu już pierwsze zbiory Gen. Gubernatorstwa z ubiegłego lata przyniosły wyniki usprawiedliwiające nadzieję, że Generalne Gubernatorstwo wyżywi całą swą ludność własnymi środkami. Wprowadzając nowy porządek, uczyniono zatem wszystko, ażeby ludność odczuła jego istotną treść i jego prawdziwe, bezpośrednie skutki.

„Wszyscy mieszkańcy Generalnego Gubernatorstwa, uznający to i podporządkowujący się lojalnie nowej rzeczywistości — podkreślił Gubernator Generalny — spotkają się ze sprawiedliwym traktowaniem przez władze. Należy podkreślić z naciskiem, że lojalnie zachowują się wielotysięczne rzesze polskich robotników, chłopów, urzędników i pracowników wszystkich dziedzin pracy, którzy wypełniają przecież w sposób lojalny swoje zadania.

„Muszę też na tym miejscu przypomnieć, że wielu polskich policjantów oddało swe życie w obronie bezpieczeństwa w walce z przestępczością na tych terenach. Miałem już sposobność na innym miejscu wyrazić z tego powodu swoje uznanie.

„Pragnąłbym stwierdzić — powiedział na zakończenie dr Frank — że w drugim roku istnienia Gener. Gubernatorstwa wzrastać będzie w znacznej mierze lojalność ludności. Wbrew wszelkim pokusom i podszeptom, ludność polska będzie musiała uznać, że w przyszłości istnieje dla niej tylko jedna droga: spełnienie lojalnie obowiązków obywateli Generalnego Gubernatorstwa”.

W sobotę po południu odbyła się przed Generalnym Gubernatorem i jego gośćmi honorowymi defilada oddziałów stacjonowanych w Gener. Gubernatorstwie formacji SS i policji, której przypatrywały się z zainteresowaniem tysiące ludności. W siedzibach poszczególnych okręgów oraz w większych miejscowościach, zamieszkałych przez ludność niemiecką, odbyły się również podniosłe uroczystości.

## Serdeczne powitanie kanclerza Hitlera we Florencji

Kanclerz Hitler przybył do Florencji w poniedziałek o godzinie 11-ej przed południem pociągiem specjalnym. Benito Mussolini oczekiwał kanclerza Niemiec na uroczystości udekorowanym dworcu i powitał go w sposób niezwykle serdeczny. Również serdeczny charakter miało przywitanie obu ministrów spraw zagranicznych von Ribbentropa i hrabiego Ciano. Ludność Florencji zgotowała Adolfowi Hitlerowi w czasie jego przybycia oraz w czasie przejazdu z Mussolinim przez miasto tonące w powodzi sztandarów niemieckich i włoskich, nieopisane entuzjastyczne manifestacje, na znak radości z powodu wizyty wodzów obu sprzymierzonych narodów we Florencji. Na dworcu zbrali się ponadto celem powitania kanclerza Hitlera: ambasador niemiecki w Rzymie von Mackensen, prefekt, okręgowy szef partii, burmistrz i dowódca korpusu florenckiego. Hitler i Mussolini przeszli na dworcu przed frontem kompanii honorowej. Wśród owacyj ludności, która w niebywale entuzjastycznej formie dawała wyraz swej radości, przejechał następnie Hitler wraz z Mussolinim w samochodzie przez ulice miasta do Palazzo Vecchio, gdzie w obecności obu ministrów spraw zagranicznych von Ribbentropa i hr. Ciano rozpoczęła się rozmowa.

## Rozmowa Hitlera z Mussolinim

Kanclerz Hitler i Mussolini odbyli w poniedziałek wielogodzinną rozmowę na aktualne obecnie tematy. Rozmowa ta prowadzona, jak zwykle, w bardzo serdecznej formie, w duchu sojuszu łączącego oba kraje, wykazała zupełną zgodność poglądów. W rozmowie brali udział nie-

miecki minister spraw zagranicznych von Ribbentrop i minister spraw zagranicznych królestwa Włoch hr. Ciano.

## Pamiętne spotkanie we Florencji zakończyło się

Kanclerz Hitler po swym pamiętnym spotkaniu z Mussolinim opuścił Florencję w poniedziałek o godzinie 18-ej. Mussolini odprowadził ponownie w samochodzie kanclerza Hitlera wśród owacyj niezliczonych tysięcy ludności, tworzącej szpalery wzdłuż ulic, z Palazzo Vecchio do głównego dworca florenckiego. Przed gmachem dworca, gdzie ustawili się polityczni kierownicy partii faszystowskiej i miejscowej grupy partyjnej oraz młodzieży hitlerowskiej i związku dziewcząt niemieckich, doszło ponownie do żywiołowej demonstracji pożegnalnej. Na peronie, gdzie zgromadziły się te same osobistości i przedstawiciele partii, władz państwowych oraz armii, co przy powitaniu, Hitler i Mussolini przeszli przed frontem kompanii honorowej. Przed odjazdem pociągu Hitler i Mussolini odbyli jeszcze kilkuminutową rozmowę w bardzo koleżeńskim tonie, po czym pożegnali się niezwykle serdecznie. Również pożegnanie obu ministrów spraw zagranicznych miało niemniej serdeczny i przyjacielski charakter. Wśród dźwięków niemieckiego hymnu narodowego pociąg ruszył z miejsca, przy czym kanclerz Hitler z okna swego wagonu przesyłał jeszcze Mussolinimu swoje ostatnie pozdrowienia.

## „Empress of Britain“ zatopiony

Naczelna komenda armii niemieckiej donosi: Brytyjski okręt transportowy „Empress of Britain” pojemności 42.000 ton, zbombardowany i podpalony przez lotnictwo niemieckie, który Anglicy usiłowali przyholować do portu, pod silną eskortą kontrtorpedowców i statków strażniczych, został storpedowany i zatopiony przez łódź podwodną, znajdującą się pod dowództwem nadporucznika marynarki Jenischa. Przeważnie lekkie eskadry samolotów bojowych prowadziły przez cały dzień liczne ataki odwetowe na Londyn. W toku tych działań samoloty bojowe zaatakowały bombami lotniska, znajdujące się w sąsiedztwie stolicy, oraz główny urząd lotniczy Henlow i spowodowały pożary licznych hangarów i budynków. W czasie ataków bombowych dokonanych we wczesnych godzinach wieczornych na dalsze lotniska nad wschodnią granicą Szkocji udało się zniszczyć pewną ilość samolotów na ziemi. Obok innych obiektów na południowym wybrzeżu o ważnym znaczeniu wojskowym, trafiono licznymi ciężkimi bombami pewną wielką elektrownię. Na północ od Liverpoolu jeden samolot bojowy zaatakował skutecznie w locie nurkowym pewną fabrykę materiałów wojennych. W pobliżu Yorku udało się wykoleić pociąg celnie wymierzonymi bombami. Jak już zakomunikowano, w rezultacie ataku pewnego samolotu na silnie strzeżony transport konwojowany, w odległości około 300 km na zachód od północnego przyładka wyspy irlandzkiej udało się trafić licznymi celnymi bombami dwa parowce transportowe pojemności po 8.000 ton. Parowce te pozostały na miejscu silnie pochylone. W ciągu nocy ataki bombowe na stolicę brytyjską prowadzone przez ciężkie jednostki bojowe doznały wzmocnienia. Ponadto obrzucono bombami zakłady przemysłowe w Birmingham i Coventry, oraz port w Liverpoolu. Samoloty brytyjskie unikały również w ciągu wczorajszego dnia tereny Rzeszy. Nadleciały one dopiero pod ochroną ciemności i zaatakowały tereny zamieszkałe, przy czym uszkodzone zostały jeden sierociniec, jeden przytułek dla starców i szereg domów mieszkalnych. Kilka osób cywilnych odniosło rany. Jedyną próbą zaatakowania pewnego obiektu przemysłowego nie udało się, jeden wysoki piec został draśnięty odłamkiem bomby, jednak nie uszkodzono go. Nieprzyjaciół stracił wczoraj łącznie 29 samolotów, z tego 17 w walkach powietrznych w okolicy Londynu, 12 zostało zniszczonych na zaatakowanych lotniskach. 9 samolotów niemieckich zaginęło.

## Krótkie wiadomości

Kancelarz Hitler zamianował podpułkownikiem komandora eskadry majora Moeldersa z okazji odniesionego przez niego 50-ego zwycięstwa powietrznego. Moelders odniósł w piątek swoje 52-gie i 53-cie zwycięstwo powietrzne.

Bułgarski minister rolnictwa Berianoff powrócił do Sofii po zakończeniu podróży do Niemiec i Włoch.

Z uwagi na sytuację polityczną ma premier książę Konoye przeprowadzić rekonstrukcję swego gabinetu, aby stworzyć „gabinet wojenny” o mocnym obliczu. Aby zaznaczyć narodowy kierunek polityki cesarskiej, wezwał on do współpracy przedstawicieli armii, dyplomacji i życia gospodarczego w charakterze doradców, aby w ten sposób uratować kraj przed ewentualnym kryzysem.

Brytyjskie ministerstwo żeglugi podało do wiadomości, że w ciągu sześciu miesięcy od wybuchu wojny zginęło wskutek akcji nieprzyjacielskiej 925 członków załóg statków handlowych i rybackich. Na podstawie tych cyfr, które niewątpliwie — jak to zresztą jest w zwycięstwie Anglików — są znacznie mniejsze niż w rzeczywistości, można sobie zrobić zdanie o rozmiarach strat w materiale ludzkim brytyjskiej floty handlowej.

Minister wojny Eden w czasie swych ostatnich odwiedzin u Abdullaha emira Transjordanii zaoferował mu ponownie tron Damaszku, pod warunkiem podjęcia się nakłonienia Arabów do udzielenia skutecznej pomocy Anglii w obronie imperium. Emir Abdullach odrzucił jednak tę propozycję. Był on zmuszony wskazać na antyangielskie nastroje we wszystkich krajach arabskich, które to nastroje osiągnęły obecnie nigdy nie widzianych rozmiarów.

W indyjskim przemyśle żelaznym i stalowym wybuchł strajk wielkich rozmiarów. W jednej tylko miejscowości Arita 3.000 robotników „Indian Iron and Steel Co.” porzuciło pracę. Strajk, który szybko się rozszerza, oznacza poważną przeszkodę w indyjskiej produkcji.

Na skutek dobrowolnie powziętej uchwały członków, rozwiązano lożę masonską „Christian zum Palmenbaum”. Jak wiadomo, wolnomularstwo było w Danii bardzo rozpowszechnione.

## Trzy możliwości francuskiej polityki zagranicznej

Organ Laval „Moniteur” pisze, że francuska polityka zagraniczna stoi przed trzema możliwościami: odosobnienia się, Entente Cordiale i lojalnej Ententy z Niemcami. Oparcie Francji o jakiegokolwiek wielkie mocarstwo jest bezwarunkową koniecznością. Anglia nie wchodzi pod tym względem w rachubę nie tylko ze względu na wydarzenia z niedawnej przeszłości, ale dlatego, że w ogóle stoi ona na skraju przepaści, a co najważniejsze, że Niemcy uważałyby zawsze przymierze francusko-angielskie jako własne zagrożenie. Francuzi w ten sposób powodowałiby tylko nowe wojny, natomiast w bloku francusko-niemieckim liczącym 120 mil. ludzi znaleźliby upragnione bezpieczeństwo.

## Poważne godziny dla Francji i Europy

Historyczne spotkanie kanclerza Hitlera z marszałkiem Petainem stanowi w dalszym ciągu główny temat zainteresowania prasy francuskiej, wychodzącej na nieokupowanych terenach. Prasa ta podkreśla szczególnie dwa momenty, po pierwsze szacunek i poważanie, z jakim spotkał się marszałek Petain ze strony niemieckiej w czasie swojej konferencji z Adolfem Hitlerem, po drugie różnicę pomiędzy metodami z roku 1918 i z roku 1940 zastosowanymi przez stronę niemiecką. Dziennik „Progress” wychodzący w Vichy zaopatruje swoje doniesienie następującym trzy-szpaltowym tytułem: „Spotkania Hitlera stwarzają na zegarze dziejowym wielkie godziny dla Francji i Europy” natomiast „Moniteur” nazywa rozpoczęcie wewnętrznego i zagranicznego odrodzenia Francji po jej ciężkiej klęsce dziełem Petaina i Laval. Któryż Francuz — pisze dalej dziennik — narażałby na jawne ryzyko przyszłość swojego kraju i swoich dzieci przez fanatyzm, zaślepienie, niezrozumienie lub głupotę w momencie, kiedy zarysowuje się nadzieja odrodzenia i kiedy Francja staje znowu przed możliwością ponownego zajęcia odpowiedniego miejsca w świecie. Należy się wystrzegać zbyt niecierpliwości, ale należy zdawać sobie sprawę, że w dużej mierze należy od wszystkich Francuzów, czy ta godzina stanie się godziną pomyślności, prawdziwego pokoju i owocnej przyszłości.

## Wicepremier Laval ministrem spraw zagranicznych Francji

W Vichy urzędowo komunikują o nominacji wicepremiera Laval na stanowisko ministra spraw zagranicznych. Paul Baudoin otrzymał nominację na stanowisko sekretarza stanu w przydzieleniu rady ministrów, przy czym zatrzymuje on swe obowiązki ministra.

## Aresztowanie Edwarda Herriota

Były przewodniczący Izby i burmistrz Lyonu Edward Herriot nie znajduje się podobno obecnie w Lyonie, lecz ma przebywać w areszcie śledczym w jakiejś nieznannej miejscowości.

## Restauracja-Bar „BRISTOL”

wydaje obiady, śniadania i kolacje

Od godziny 5 przygrywa słynny poznański akordeonista

Leon Urbański

## „NOWY CZAS” — KSIĘGARNIA

Jędrzejów, Rynek 1 (narożnik Pińczowskiej)

NADESZŁY

Podręczniki szkolne

Przybory szkolne  
materiały pisemne

hurtownie i detali cznie

## Zniszczenie obu mostów na rzece Mekong

Japońska flota powietrzna dokonała ataku na wielki most na rzece Mekong, położony w południowo-zachodnim kierunku od Tali. Chińczycy wybudowali tam już od dłuższego czasu drugi most, mianowicie most wiszący, ponieważ dolina jest głęboka na kilka tysięcy stóp, a punkt ten stanowi najbardziej zagrożone miejsce szosy burmańskiej. Przed kilku dniami stary most został zniszczony wskutek ataków bombowych, wobec czego Chińczycy ustawili tam silną obronę powietrzną. W piątek w czasie nowego ataku bombowego, trwającego przeszło godzinę, zniszczono kompletnie również drugi most bombami najcięższego kalibru. Mimo, że Chińczycy zgromadzili tam już materiał i pionierów do budowy mostu, odbudowa potrwa przynajmniej kilka miesięcy, wobec czego szosa burmańska stała się nieużyteczna na dłuższy okres czasu.

## Incydent na granicy albańsko-greckiej

Jak donosi agencja Stefani z Tirany, uzbrojona grecka banda zaatakowała w sobotę rano ogniem karabinowym i granatami ręcznymi posterunki albańskie w pobliżu Kornicy, mianowicie dokładnie na odcinku pomiędzy 30 a 81-szym kamieniem granicznym wprost na południe od przejścia granicznego Kapestiza. Dzięki natychmiastowej obronie posterunków albańskich i niezwłocznej interwencji innych oddziałów, udało się natychmiast odeprzeć nieprzyjacielską bandę, która wtargnęła na terytorium albańskie. Sześciu napastników greckich wzięto do niewoli. Straty po stronie albańskiej wynoszą 2 zabitych żołnierzy i 3 rannych. Ponadto w piątek wieczór — jak donosi dalej Stefani — w pobliżu rezydencji namiestnika królestwa Włoch w Porto Edda eksplodowały 3 bomby, powodując lekkie zranienie dwóch osób. Za greckimi lub angielskimi agentami, którym przypisuje się ten zamach, wdrożono energiczne poszukiwania. W sprawie obu incydentów toczą się dochodzenia, prowadzone z całą energią, przy czym w obu punktach, gdzie te incydenty się rozegrały, przywrócono natychmiast spokój.

## Ultimatum Włoch do Grecji

Włochy domagają się od Grecji gwarancji neutralności oraz bezpieczeństwa Włoch. Istnieją dowody współpracy angielsko-greckiej. Odpowiedzialną za sytuację jest Anglia. Włoska nota wręczona została rządowi ateńskiemu. Włochy żądają zadośćuczynienia ze strony Grecji.

Posel Włoch w Atenach Grazi wręczył o godz. 3-ej rano rządowi greckiemu notę treści następującej:

Rząd włoski miał możność wielokrotnego stwierdzenia, że w obecnym konflikcie rząd grecki zajmował i podtrzymywał tego rodzaju stanowisko, które nie tylko sprzeciwiało się pokojowym i sąsiedzkim stosunkom między obydwojema narodami, ale nie odpowiadało obowiązkiem, jakie rząd grecki przyjął na siebie jako państwo neutralne. Rząd włoski był zmuszony niejednokrotnie zwracać się do rządu greckiego z żądaniem wypełnienia wypływających stąd obowiązków i kierować protesty z powodu systematycznego ich naruszenia, naruszania tym poważniejszego, ponieważ rząd grecki tolerował korzystanie z jego wód terytorialnych, jego wybrzeży i portów flocie angielskiej w trakcie jej działań wojennych, ponadto sprzyjał dowozowi brytyjskiego lotnictwa, wreszcie

## Powiatowa Spółdzielnia Roln.-Handlowa

### „WSPÓLNA PRACA” w Jędrzejowie

poleca po cenach najniższych:

Bębny do zaprawiania  
Brony sprężynowe  
Pług i 2 skibowe  
Przystawki  
Sieczkarnie

Siewniki  
Wialnie  
Odważniki  
Kieraty różne

Sklep detaliczny „WSPÓLNA PRACA”

przy ul. 11 listopada 17

Wiadra ocynkowane  
Gwoździe

Piecyski żelazne

Nasady (buksy)

Osie do wozów

Części do pługów

Sprzęty kuchenne

Żelazo obrożowe

i podkowane

Widły różne

Grabie

Łopaty i szufle

Młotki

Wagi stołowe

i odważniki

Siatkę drucianą

Łańcuchy studzienne

pastwiskowe, do krów

Wędzidła

Bafiki, konwie do mleka

Zawlasy do drzwi

Motyki i haki

zezwał na zorganizowanie wojskowej służby informacyjnej na archipelagu greckim ze szkodą dla Włoch. Rząd grecki jest zupełnie dobrze poinformowany o tych faktach, które wielokrotnie były przedmiotem kroków dyplomatycznych ze strony Włoch, a w obliczu których rząd grecki — który powinien zdawać sobie sprawę z poważnych następstw swego stanowiska — nie wydał żadnych zarządzeń dla ochrony własnej neutralności, a nawet w drodze wzmoczenia swej akcji przyczyniał się do popierania poczynań brytyjskich sił zbrojnych i ich współpracy z wrogami Włoch. Rząd włoski jest w posiadaniu dowodów na to, że ta współpraca była przez rząd grecki przewidziana i uregulowana układami o charakterze wojskowym, morskim i lotniczym. Rząd włoski nie ma tu na myśli tylko gwarancji brytyjskich, przyjętych przez Grecję w charakterze części składowej programu zwróconego przeciw bezpieczeństwu Włoch, ale wyraźne i sprecyzowane zobowiązania, jakie przyjął na siebie rząd grecki, w kierunku postawienia do dyspozycji mocarstwu znajdującym się z Włochami w stanie wojny ważnych strategicznych pozycji na terytorium greckim — w tym baz operacyjnych Tesalii i Macedonii, upatrzonych jako bazy wypadowe na terytorium Albanii. Rząd włoski zmuszony jest przy tej sposobności przypomnieć rządowi greckiemu o akcjach prowokacyjnych, zastosowanych wobec narodu albańskiego w drodze polityki terenów przeciw ludności Samurii oraz nieustannych prób wywoływania niepokoju po drugiej stronie swych granic. Również w związku z tymi wydarzeniami rząd włoski, jakkolwiek także bezskutecznie, był zmuszony zwrócić uwagę rządowi greckiemu na nieuniknione następstwa, jakie pociągnie za sobą taka polityka w stosunku do Włoch. Tego wszystkiego Włochy nie mogą dłużej ścierpieć. Neutralność Grecji stała się w coraz większym stopniu czystym pozorem. Odpowiedzialność za ten stan rzeczy spada przede wszystkim na Wielką Brytanię i na jej zamiar wciągania coraz liczniejszych narodów do wojny. Obecnie stało się jasnym, że polityka rządu greckiego miała i ma na celu zamienienie terytorium greckiego na bazę działań wojennych przeciwko Włochom, albo przynajmniej zezwolenia na taką zmianę. To mogłoby tylko doprowadzić do zbrojnego konfliktu pomiędzy Włochami i Grecją, konfliktu którego rząd włoski zamierza bezwarunkowo uniknąć. Rząd włoski powziął obecnie decyzję zażądać od rządu greckiego, jako gwarancji neutralności Grecji oraz jako gwarancji bezpieczeństwa Włoch upoważnienia do obsadzenia własnymi siłami zbrojnymi na czas trwania obecnego konfliktu z Wielką Brytanią kilku strategicznych punktów na terytorium greckim. Rząd włoski wzywa rząd grecki do niestawiania oporu takiemu obsadzeniu i niestawiania przeszkód w wolnym przemarszu wojsk wyznaczonych do dokonania tego obsadzenia. Wojska te nie przychodzą jako wrogowie narodu greckiego, a rząd włoski bynajmniej nie zamierza przez czasową okupację kilku punktów strategicznych, wynikającą z przymusowej sytuacji i noszącą czysto defensywny charakter upośledzać suwerenność i niezależność Grecji. Rząd włoski zwraca się do rządu greckiego z żądaniem udzielenia natychmiast czynnikom wojskowym niezbędnych rozkazów, aby ta okupacja mogła dokonać się spokojnie. W wypadku gdyby wojska włoskie miały napotkać na opór, opór ten będzie złamany siłą zbrojną, a rząd grecki byłby wówczas zmuszony ponosić odpowiedzialność za wyniki z tego konsekwencje.

### Skuteczne zbrojne wywiady nad Malta

Włoski komunikat wojenny z poniedziałku: W czasie zbrojnego lotu wywiadowczego nad Malta 9 włoskich samolotów myśliwskich zmusiło do zażartej walki 9 myśliwców angielskich. 2 nieprzyjacielskie samoloty zostały zestrzelone, zestrzelenie trzeciego jest prawdopodobne. W Afryce północnej lotnictwo włoskie bombardowało obiekty wojskowe między Kantara a Ismailia na południe od Ford Said. Samoloty nieprzyjacielskie dokonały nalotów na Bengasi i na strefę El Abiar (na wschód od Bengasi), powodując śmierć 5 osób i kilku rannych. Samoloty nieprzyjacielskie zrzuciły bezplanowo bomby na miejscowość Maltezzana (Stampalia), nie wyrządzając szkód materialnych ani ofiar w ludziach. Jeden z tych samolotów, który został z całą pewnością trafiony, był zmuszony uwolnić się od swych

bomb, zrzucając je do morza, po czym oddalił się obniżając nieustannie swój lot. W Afryce wschodniej eskadry samolotów włoskich bombardowały nieprzyjacielskie obozowiska oraz wojska w strefie Gatissa i Lodwa w Kenii. Jeden z włoskich samolotów nie powrócił. Samoloty nieprzyjacielskie zrzuciły bomby na El Uak, Mega i Maggi, powodując przy tym ogółem 2 zabitych, jednego rannego, oraz nieznaczne szkody materialne.

### Los uchodźców hiszpańskich we Francji

Obecnie przebywa we Francji około 100 tysięcy uchodźców z Hiszpanii. Przed niedawnym czasem Hiszpania oświadczyła gotowość przyjęcia tych obywateli hiszpańskich, którzy nie mogą powrócić do swej ojczyzny. W związku z tym rząd meksykański pertraktował już z amerykańskimi liniami okrętowymi w sprawie przewiezienia tych uchodźców do Meksyku. Według informacji amerykańskich z Vichy projekt ten będzie prawdopodobnie musiał ulec odroczeniu aż do czasu zakończenia wojny. Koszta utrzymania uchodźców pokrywają do połowy rządu Francji i Meksyka. Wielu uchodźców przebywa w obozach w Pirenejach oraz nad morzem Śródziemnym. Pewna liczba pracuje na roli we Francji.

### Murzyn mianowany generałem armii amerykańskiej

Prezydent Roosevelt mianował pułkownika Davisa, który jest murzynem, generałem brygady armii amerykańskiej. Nominacja ta jest pierwszym wypadkiem tego rodzaju w historii Stanów Zjednoczonych, przy czym w opinii publicznej wywołała ona niezwykle oburzenie. Nominacja murzyna uważana jest za swojego rodzaju koncesję dla murzynów zamieszkałych w Stanach Zjednoczonych, którzy obecnie czując się na sile są wciągani do szeregów wojskowych.

## Wiadomości potoczne

### JĘDRZEJÓW

31. X. 1940 r.

**Pożar.** W domu Piotra Dąbka w Dębskiej Woli (gm. Sobków) powstał pożar, który strawił dach domu. Ogień powstał wskutek złej konstrukcji komina.

**Kradzież konia i wozu.** Władysławowi Kowalskiemu w Bizorendzie (gm. Brzegi) skradziono ze stajni konia (klacz) wraz z uprzężą oraz Teofilowi Łazarskiemu z tej samej wsi wóz.

**Awanse w policji.** Celem poprawienia bytu materialnego i z uwagi za wyróżniającą się pracę w kierunku bezpieczeństwa publicznego, w powiecie naszym awansowało o jeden stopień sześciu funkcjonariuszów polskiej policji mundurowej i czterech z polskiej służby śledczej.

### WŁOSZCZOWA

**Napad bandycki.** Trzech bandytów wtargnęło w nocy do mieszkania gospodarza Wacława Zgadzaja w Jasieńcu (gm. Słupia). Pod groźbą rewolweru napadnięty wydał bandytom około 300 zł gotówką. Napastnicy splądrowali mieszkanie Zgadzaja, rabując różny materiał i garderobę ogólnej wartości kilkaset złotych. Bandyci uzbrojeni byli w pistolety.

### MIECHÓW

**Dur brzuszny.** W Miechowie stwierdzono kilka wypadków duru brzuszego, przeważnie wśród rodzin żydowskich. Wszystkich chorych umieszczono w szpitalu, izolując oraz przeprowadzając dezynfekcję mieszkań. Oprócz tego zarządzone od 2-go do 18-go bm. przymusowe szczepienie ochronne całej ludności, pod karą grzywny i pozbawienia kart żywnościowych. Specjalnie dla ludności żydowskiej uruchomiona została łaźnia ludowa. Na terenie gminy Rzeżuśnia, mianowicie w Ulinie Wielkiej i Ulinie Małej, stwierdzono również pięć wypadków epidemii. W tych miejscowościach wydano również zarządzenia w celu umiejscowienia choroby zakaźnej.

## Kalendarz na Listopad

1	P	Wszystkich Świętych
2	S	Dzień Zaduszny
<b>45</b> Ewang. św. Mateusza: O burzy na morzu		
3	N	Huberta b.
4	P	Karola Borom.
5	W	Sw. Relikwii
6	S	Leonarda
7	C	Engelberta
8	P	† Klaudiusza
9	S	Teodora m.
<b>46</b> Ewang. św. Mateusza: O pszenicy i kąkolu		
10	N	Andrzeja z A.
11	P	Marcina b.
12	W	5 Braci pol. m.
13	S	Stanisława Kostki
14	C	Juzefata Kunc.
15	P	† Alberta W.
16	S	M. B. Ostrobramskiej
<b>47</b> Ewang. św. Mateusza: O ziarnku gorczyczym		
17	N	Salomei p.
18	P	Romana m.
19	W	Elżbiety kr.
20	S	Feliksa Walez.
21	C	Ofiarowanie N. M. P.
22	P	† Cecylii p.
23	S	Klemensa
<b>48</b> Ew. św. Mat.: O spustoszeniu dnia ostatecznego		
24	N	Jana od Krzyża
25	P	Katarzyny p.
26	W	Jana Berch.
27	S	Waleriana b.
28	C	Zdzisławy p.
29	P	† Saturnina
30	S	Andrzeja

### Zmiany księżycy

Pierwsza kwadra dnia 6 o godzinie 22.08
Pełnia " 15 " 5.25
Ostatnia kwadra " 22 " 17.56
Nów " 29 " 9.48

### Przysłowia i przepowiednie ludowe

Na WW. Świętych jeśli śnieg skrapie,  
Cała zima będzie ciepła.  
A jeśli słotno, będzie o drzewo markotno.

Okolo dnia WW. Świętych  
Zimą poznasz z drzew naciętych.

Jeśli bowiem jedla sucha,  
Nie bardzo trzeba kożucha.

Jeśli mokra, mroźna zima,  
Przez długie czasy potrzyma.

Buk im suchszy, suchsze mrozy,  
Wilgotny, mokry czas wróży.

Od tego, jaki dzień trzeci,  
Podobny się marzec kleci.

### Przepowiednie pogody

Od 1 do 15 pochmurnie i dżdżysto; 6 do 17 słota, następnie aż do 22 zmiennie; 23 jasno i pogodnie, 24 łagodnie, po tym do 28 zmiennie; 29 i 30 zimno i śnieg.

## Akcja sadzenia drzew i krzewów owocowych

Z powodu szkód wyrządzonych w sadach szeszoletnimi mrozami i skutkiem tego braku owoców

### zarządzam

obowiązkowe uzupełnienie sadów przez sadzenie drzew i krzewów owocowych w sezonie jesiennym do 1. XII. 1940 r.

Stwierdzenie niestosowania się do powyższego zarządzenia spowoduje przymusowe jego wykonanie.

Drzewka można nabywać u ogrodnika p. Cz. Szukały, Jędrzejów, Piaski 71.

Jędrzejów, dnia 30. X. 1940 r.

Burmistrz m. Jędrzejowa

(-) Bankowita

Unieważnia się dowód osobisty nr 1123 na nazwisko Kłyś Zygmunt Józef, wydany przez zarząd gminy Bodzentyn.

Sprzedam baranicę na nogi, meble salonikowe, buty gumowe. 11 Listopada 69 m. 1.

Pokoju nieumeblowanego poszukuję. Czynn z góry za pół roku, Zgłoszenia do redakcji.